
 
COMUNE DI GORLA MAGGIORE 

(Provincia di Varese) 
P.zza Martiri della Libertà, 19 – 21050 

Tel.0331.617121 fax 0331.618186  e.mail: : segreteria@comunegorlamaggiore.it 
Originale 

 
 

 
 
 

Determinazione  n. 515 del 05/08/2021 
 
 
 

AREA CULTURALE 
 (N. settoriale 50)  

 
 
 
Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA           
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 

Preso atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 21.12.2020, immediatamente 
esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione. 

 
Preso atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 21.12.2020, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023, nota integrativa e piano degli 
indicatori. 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 28.05.2021 con il quale sono state attribuite le funzioni di 

cui all’art. 109 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 per il Settore Servizi Finanziari e alla Persona al Dott. 
Alberto Pisoni; 

 
Richiamati a tale proposito gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 

disciplinanti le competenze dei Responsabili dei Servizi; 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2021 avente ad oggetto “Approvazione 
piano esecutivo di gestione 2021/2023” e successive modifiche ed integrazioni. 
 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

mailto:demo.gorlamagg@libero.it


Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici (d’ora in poi 
Codice); 
 

Richiamato l’avviso pubblico, con il quale si avviava un’indagine di mercato per raccolta 
manifestazioni di interesse per invito a futura procedura negoziata per l’affidamento del servizio in 
oggetto; 

Preso atto che successivamente è stata avviata una procedura di gara, al fine di affidare il 
servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice, per come temporaneamente 
derogato dalla l. 120/2020; 

Precisato che, essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (ex art. 95, 
comma 3, del Codice), è necessario procedere alla nomina di una commissione giudicatrice;  

Dato atto che sono spirati i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
procedura in parola e ritenuto quindi di dover procedere alla nomina della commissione giudicatrice 
così come previsto dall’art. 77 del Codice, il quale testualmente recita: 
 
“1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 
affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l'oggetto del contratto. 
2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato 
dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la 
riservatezza delle comunicazioni”. 
 

Dato atto che non è ancora entrato in vigore il sistema di nomina esterna ed il relativo “Albo 
Commissari” da istituirsi presso l'ANAC e rilevata pertanto l’applicabilità del comma dodicesimo del 
già citato art. 77, ai sensi del quale la “commissione continua ad essere nominata dall'organo della 
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 
 

Recepito a tal fine l’orientamento giurisprudenziale secondo il quale la commissione deve 
“garantire il possesso delle conoscenze tecniche globalmente occorrenti nella singola fattispecie, e che 
tale requisito sia da intendersi soddisfatto quando almeno la maggior parte dei commissari siano 
portatori di una specifica competenza nel settore cui il singolo appalto si riferisce” (Cfr. Cons. Stato, 
sez. V, 09.04.2015 n. 1824), e che comunque è “necessario che l'esperienza professionale di ciascun 
componente copra tutti gli aspetti oggetto della gara, potendosi le professionalità dei vari membri 
integrare reciprocamente, in modo da completare ed arricchire il patrimonio di cognizioni della 
commissione, purché idoneo, nel suo insieme, ad esprimere le necessarie valutazioni di natura 
complessa, composita ed eterogenea” (cfr. Cons. Stato sez. VI 10/06/2013 n. 3203). 
 

Dato atto che questo ente dispone di un numero sufficiente di professionalità adeguate alla 
valutazione delle offerte ed idonee ai fini del rispetto dei principi espressi nel precedente capoverso, 
tenuto anche conto dello scarso tecnicismo che avvince il settore merceologico di riferimento.  
 

Ritenuto pertanto di poter procedere alla nomina della commissione di aggiudicazione, che sarà così 



composta: 
 Presidente: Crivellaro Manuela, dipendente del Comune di Gorla Maggiore e responsabile del 

servizio Tecnico; 
 Commissario: Pagani Daniela, dipendente del Comune di Gorla Maggiore Settore Servizi 

Finanziari e alla Persona, la quale curerà altresì le operazioni di verbalizzazione; 
 Commissario: Paleari Nadia, dipendente del Comune di Gorla Maggiore Settore Servizi 

Finanziari e alla Persona; 
 

Dato atto che, vista la lista delle imprese offerenti, i predetti hanno rilasciato idonea dichiarazione 
in relazione all’assenza di cause di incompatibilità, ai sensi dell’art. 77, nono comma del Codice. 
 

Dato altresì atto che ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 4 del Codice, si provvederà alla pubblicazione 
del nominativo dei commissari sulla sezione amministrazione trasparente del sito internet del Comune; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1.  di nominare la commissione di aggiudicazione per la gara in oggetto che sarà così composta: 

 
 Presidente: Crivellaro Manuela, dipendente del Comune di Gorla Maggiore e responsabile del 

servizio Tecnico; 
 Commissario: Pagani Daniela, dipendente del Comune di Gorla Maggiore Settore Servizi 

Finanziari e alla Persona, la quale curerà altresì le operazioni di verbalizzazione; 
 Commissario: Paleari Nadia, dipendente del Comune di Gorla Maggiore Settore Servizi 

Finanziari e alla Persona; 
 

2. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito Web di questo Comune 
nell’apposita sezione Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi come previsto 
dall’art.124–1°comma del T.U.E.L. del D.Lgs.n.267/2000 e in elenco nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti Dirigenti” come 
previsto dal D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA CULTURALE 
Documento Firmato Digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

ALBERTO PISONI 


